
РЕШЕНИЕ

«13» августа 2019 года

Резолютивная часть решения оглашена «09» августа 2019г.

Решение изготовлено в полном объеме «13» августа 2019г.                     г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<…
>

руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:
<…
>

начальника отдела контроля в сфере закупок;

 
<…
>

главного специалиста - эксперта отдела контроля в
сфере закупок

при участии:

       - <…> – представителя Кузбасского отряда ведомственной охраны -
структурного подразделения филиала ФГП «Ведомственная охрана
железнодорожного транспорта РФ» на Западно-Сибирской железной дороге, по
доверенности,

рассмотрев  дело № 042/06/69-1279/2019, возбужденное по признакам нарушения
аукционной комиссией заказчика – Кемеровской таможни законодательства в
сфере закупок при проведении электронного аукциона № 0139100004619000046
«Охрана объектов Кемеровской таможни», и в результате проведения внеплановой
проверки в соответствии с п.п «б» п.2 ч.3 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-
ФЗ), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным Приказом ФАС России  от 19.11.2014г.  № 727/14,

 

УСТАНОВИЛА:

 

02.08.2019г.  в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба Кузбасского отряда ведомственной
охраны - структурного подразделения филиала ФГП «Ведомственная охрана
железнодорожного транспорта РФ» на Западно-Сибирской железной дороге (вх.



4681 от 02.08.2019г.) на действия аукционной комиссии заказчика – Кемеровской
таможни при проведении электронного аукциона № 0139100004619000046 «Охрана
объектов Кемеровской таможни».

По мнению заявителя, аукционной комиссией его вторая часть заявки была
признан несоответствующей требованиям аукционной документации незаконно.

         В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

         17.07.2019г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ заказчиком –
Кемеровской таможни были размещены извещение о проведении электронного
аукциона № таможни при проведении электронного аукциона №
0139100004619000046 «Охрана объектов Кемеровской таможни» и аукционная
документация.

         Начальная (максимальная) цена контракта - 150 492 ,96 рубля.

Согласно требованиям части 1 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно требованиям части 2 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

Согласно требованиям части 6 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.



Согласно требованиям части 7 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие
в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6
части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, за исключением случая
закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно протоколу подведения итогов от 31.07.2019г. заявка участника
Кузбасского отряда ведомственной охраны - структурного подразделения
филиала ФГУП «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта
Российской Федерации» на Западно-Сибирской железной дороге была признан
несоответствующей требованиям, установленным п.1 ч.1 ст.31 Федерального
закона №44-ФЗ и 4.1.1 п.28 Информационной карты аукциона поскольку участник
аукциона не является юридическим лицом наделенным полномочиями по охране
объектов, указанных в п.1 приложения №1 к Постановлению Правительства
Российской Федерации от 14 августа 1992 г. №587 «Вопросы частной детективной
(сыскной) и частной охранной деятельности».

В силу пункта 1 части 1 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ при осуществлении закупки заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе о
соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Таким образом, аукционная комиссия обязана проверить как соответствие
представленной заявки требованиям аукционной документации, так и
соответствие участника аукциона требованиям, предъявляемым
законодательством к исполнителям работ (услуг), являющихся предметом
контракта.

В рассматриваемом случае объектом закупки являлись услуги по охране объектов
Кемеровской таможни.

Оказание охранных услуг в Российской Федерации регулируется Федеральным
законом от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в
Российской Федерации», Федеральным законом от 27.05.1996 № 57-ФЗ «О
государственной охране» (далее - Закон о государственной охране),
Федеральным законом от 14.04.1999 № 77-ФЗ «О ведомственной охране» (далее -
Закон о ведомственной охране).

Организационно-правовые основы создания и деятельности ведомственной
охраны установлены Законом о ведомственной охране.

В статье 1 Закона о ведомственной охране установлено, что под ведомственной
охраной понимается совокупность создаваемых имеющими право на создание
ведомственной охраны федеральными органами исполнительной власти и
организациями органов управления, сил и средств, предназначенных для защиты



охраняемых объектов от противоправных посягательств.

Из положений статьи 8 Закона о ведомственной охране следует, что
ведомственная охрана осуществляет защиту охраняемых объектов, являющихся
государственной собственностью и (или) находящихся в сфере ведения
соответствующих федеральных государственных органов.

Защита охраняемых объектов иных форм собственности, находящихся в сфере
ведения соответствующих федеральных государственных органов,
осуществляется в соответствии с заключенными договорами.

Действующая редакция статьи 8 Закона о ведомственной охране не ограничивает,
а напротив, прямо указывает на допустимость службам ведомственной охраны
осуществлять охрану объектов государственной собственности, не находящихся в
сфере ведения учредителей службы.

Таким образом, нормы Закона о ведомственной охране позволяют сделать вывод
о том, что организации ведомственной охраны не ограничены в объектах охраны
исключительно теми объектами, которые находятся в ведении создавших эти
организации государственных органов, в связи с чем участие в закупке на охрану
объектов, являющихся государственной собственностью и находящихся в ведении
иных государственных органов, вправе принимать любые заинтересованные лица,
соответствующие требованиям к участникам закупки, независимо от
ведомственной принадлежности объектов.

В пункте 28 Информационной карты аукционной документации заказчиком в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ установлены обязательные
требования к участникам закупки, среди которых содержится указание на
соответствие участника требованиям, содержащимся в пункте 1 Приложения № 1 к
Постановлению Правительства Российской Федерации от 14 августа 1992 г. № 587
«Вопросы частной детективной (сыскной) и частной охранной деятельности» (далее
– Постановление Правительства РФ № 587), так как объекты федеральных органов
исполнительной власти входят в перечень объектов, на которые частная охранная
деятельность не распространяется.

Постановлением Правительства РФ № 587утвержден Перечень объектов, на
которые частная охранная деятельность не распространяется (далее – Перечень
№ 587).

        В соответствии с разделом I данного Перечня № 587 Здания (помещения),
строения, сооружения, прилегающие к ним территории и акватории федеральных
органов законодательной и исполнительной власти (за исключением зданий
(помещений), строений, сооружений, прилегающих к ним территорий Управления
делами Президента Российской Федерации, территориальных органов
Федеральной налоговой службы), иных государственных органов Российской
Федерации подлежат государственной охране.

ФГП «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта РФ» являясь
государственным предприятием создано в соответствии с Федеральным законом
от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных
предприятиях» (далее – ФЗ № 161-ФЗ) и осуществляет деятельность в соответствии
с требованиями Федерального закона от 14.04.1999 № 77-ФЗ «О ведомственной



охране».

Согласно Уставу, ФГП «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта РФ»
вправе осуществлять охрану объектов, являющихся государственной
собственностью и (или) находящихся в сфере ведения соответствующих
федеральных государственных органов, а также объектов иных форм
собственности, в том числе объектов, на которые частная охранная деятельность
не распространяется.

В силу  части 1 статьи 8 Федерального закона от 14.04.1999 № 77-ФЗ «О
ведомственной охране» ведомственная охрана осуществляет защиту охраняемых
объектов, являющихся государственной собственностью и (или) находящихся в
сфере ведения соответствующих федеральных государственных органов.

        Исходя из вышеприведенных положений законодательства и Устава,
Кузбасский отряд ведомственной охраны - структурное подразделение филиала
ФГП «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта Российской
Федерации» на Западно-Сибирской железной дороге вправе оказывать услуги в
отношении охраняемых объектов, являющихся государственной собственностью, в
связи с чем у аукционной комиссии заказчика – Кемеровской таможни не имелось
оснований считать его заявку не соответствующей требованиям действующего
законодательства и документации об аукционе.

        Учитывая изложенное, Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к выводу
о том, что заявка Кузбасского отряда ведомственной охраны - структурного
подразделения филиала ФГП «Ведомственная охрана железнодорожного
транспорта Российской Федерации» на Западно-Сибирской железной дороге
соответствует требования, установленным аукционной документацией, вследствие
чего, решение аукционной комиссии – Кемеровской таможни является
необоснованным и нарушает требование части 7 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия  Кемеровского УФАС России,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Кузбасского отряда ведомственной охраны - структурного
подразделения филиала ФГП «Ведомственная охрана железнодорожного
транспорта РФ» на Западно-Сибирской железной дороге на действия аукционной
комиссии заказчика – Кемеровской таможни при проведении электронного
аукциона № 0139100004619000046 «Охрана объектов Кемеровской таможни»
обоснованной.

2. Признать аукционную комиссию заказчика – Кемеровской таможни нарушившей
требования части 7 статьи 69 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

         3. Выдать предписание об устранении нарушения законодательства о
контрактной системе.



  4. Передать материалы дела № 042/06/69-1279/2019 должностному лицу для
решения вопроса о возбуждении административного производства,
предусмотренного частью 2 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.  

 

Председатель комиссии:                                                         <…>

  

          Члены  комиссии:                                                          <…>

 

                                                                                                   <…>


